



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Sistema de Registro de Preços

PREGÃO PRESENCIAL

(Processo Administrativo nº. 112/2017)

O **Município de Nanuque**, com sede no(a) Avenida Geraldo Romano nº 135 - Centro, na cidade de Nanuque - MG, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº18.398.974/0001-30, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. ROBERTO DE JESUS, inscrito(a) no CPF sob o nº 626.515.796-53 portador(a) da Carteira de Identidade nº M-5.562.969 – SSP/MG considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão presencial, para REGISTRO DE PREÇOS, processo administrativo nº. 112/2017, RESOLVE registrar os preços da empresa: **GRÁFICA MARTINS E SILVA LTDA** indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, em conformidade com as disposições a seguir

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto, o registro de preços para a eventual aquisição de **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRAFICO PARA USO EM DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NANUQUE/MG**, especificado no termo de referencia do edital de Pregão nº 032/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Descrição Produto/Serviço	Unid	Quant	P.Unit	P.Total
1	SINAN - SISTEMA DE AGRAVOS E NOTIFICAÇÕES- SARAMPO/RUBEOLA - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	300	7,30	2.190,00
2	SINAN - ACIDENTE DE TRABALHO COM EXPOSIÇÃO Á MATERIAL BIOLÓGICO - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	300	7,30	2.190,00
3	SINAN - SISTEMA DE AGRAVOS E NOTIFICAÇÕES - HEPATITES VIRAIS - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	300	7,30	2.190,00
4	SINAN -SISTEMA DE AGRAVOS E NOTIFICAÇÕES- GESTANTE HIV - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	300	7,40	2.220,00
5	SINAN - SISTEMA DE AGRAVOS E NOTIFICAÇÕES - SIFILIS EM GESTANTE - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	300	7,30	2.190,00
6	SINAN - SISTEMA DE AGRAVOS E NOTIFICAÇÕES - AIDS (PACIENTES MENORES QUE 13 ANOS) - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1, 100X1.	BLS	300	7,20	2.160,00
12	SISVAN - SISTEMA DE VIGILANCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - ATENDIMENTO A ADOLESCENTES DE GESTANTES - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1, 100X1.	BLS	400	7,50	3.000,00
13	SISVAN - SISTEMA DE VIGILANCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - ATENDIMENTO A ADULTOS E IDOSOS - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1, 100X1.	BLS	400	7,60	3.040,00
14	SISVAN - BOLSA FAMILIA - FORMULÁRIO DE INCLUSÃO E ALTERAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO - TAMANHO OFICIO 3 VIAS PAPEL COPIATIVO IMPRESSÃO 1X1.	BLS	300	9,00	2.700,00
16	FICHA DIÁRIA DE CONTROLE DE GELADEIRA – TERMÔMETRO DE MÁXIMA E MÍNIMA – TAMANHO OFÍCIO 100 X 1. IMPRESSÃO 1X0 AP 75GRS	BLS	250	7,70	1.925,00
19	FICHA DE CONTROLE DIÁRIO DE ATENDIMENTO MÉDICO - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	500	7,70	3.850,00



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

21	FICHA SSA2- RELATORIO DA SITUAÇÃO DE SAUDE E ACOMPANHAMENTO DAS FAMILIAS NA AREA/ EQUIPE (FLS C/ 100) - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1, 100X1.	BLS	200	7,50	1.500,00
22	FICHA PMA2- RELATORIO DE PRODUÇÃO E DE MARCADORES PARA AVALIAÇÃO (BL 100FLS) - TAMANHO OFICIO, 100X1, IMPRESSÃO 1X0	BLS	200	7,50	1.500,00
23	FICHA D – REGISTRO DE ATIVIDADES PROCEDIMENTOS E NOTIFICAÇÕES (BL 100FLS.) - TAMANHO OFICIO, 100X1, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,50	1.500,00
24	FICHA A – SISTEMA DE INFORMAÇÃO - CADASTRO DA FAMILIA - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1	BLS	300	7,50	2.250,00
27	FICHA DE CONTROLE INDIVIDUAL 3 VIAS PAPEL COPIATIVO - TAMANHO 15x21, IMPRESSÃO 1X0	BLS	500	7,50	3.750,00
28	FICHA B – TB/ FICHA DE ACOMPANHAMENTO DE TUBERCULOSE (BL C/ 100) - TAMANHO OFICIO, 100X1, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	200	7,50	1.500,00
29	FICHA B- HA – ACOMPANHAMENTO DE HIPERTENSOS, TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	200	7,50	1.500,00
30	FICHA B- GES- ACOMPANHAMENTO DE GESTANTE - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,50	1.500,00
33	FICHA DE EVOLUÇÃO CLÍNICA - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,50	1.500,00
35	FICHA FUNCIONAL, COR AZUL - TAMANHO OFICIO,	UNI	10.000	0,32	3.200,00
36	FICHA OBSTÉTRICA 3 VIAS- TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	200	7,70	1.540,00
37	FICHA ODONTOLÓGICA INDIVIDUAL - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1	UNI	15.000	0,30	4.500,00
39	FICHA DE CADASTRO DO IDOSO - TAMANHO OFICIO - IMPRESSÃO 1X0, 100X1	BLS	300	7,30	2.190,00
40	FICHAS BANCO DE SANGUE TAMANHO F8 PAPEL COUCHE 300 IMPRESSÃO IMPRESSÃO 1X1.	UNI	3.000	0,60	1.800,00
42	BLOCOS ACOMPANHAMENTO MENSAL DE TUBERCULOSE – TAMANHO OFÍCIO, 100X1. IMPRESSÃO 1X0 AP 75GRS	BLS	300	7,50	2.250,00
43	BLOCOS INUTILIZAÇÃO MENSAL DE IMUNOBIOLOGICOS – TAMANHO OFÍCIO ,100 X1.IMPRESSÃO 1X0 AP 75GRS	BLS	200	7,50	1.500,00
45	BLOCOS BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS, TAMANHO OFICIO, COM CADA JOGO 15 FOLHAS, FOLHAS DIFERENTES. IMPRESSÃO 1X0 AP 90GRS	JOGOS	3.000	6,00	18.000,00
46	BLOCOS ATENDIMENTO ANTI-RÁBICO HUMANO, TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X1.	BLS	200	7,50	1.500,00
47	BLOCOS MOVIMENTO MENSAL DOS MEDICAMENTOS TUBERCOLÁSTICOS TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	200	7,50	1.500,00
48	BLOCOS MOVIMENTO MENSAL DE CONTROLE AMBULATORIAL DE DOENTES E CONTATOS DE HANSENIASE EM MINAS GERAIS - TAMANHO OFICIO, PAPEL COPIATIVO IMPRESSÃO 1X0	BLS	200	7,50	1.500,00
49	BLOCOS CONSOLIDADO DE ATENDIMENTO PROFILÁTICO ANTI-RÁBICO HUMANO E MOVIMENTO DE ESTOQUE - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0	BLS	200	7,50	1.500,00
50	BLOCOS ANEXO 3b- PLANILHA PARA ANOTAÇÃO DOS NASCIDOS VIVOS - TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,50	1.500,00
53	BLOCOS MOVIMENTO MENSAL DE IMUNOBIOLOGICOS ANTI-PEÇONHENTOS, TAMANHO OFICIO, IMPRESSÃO 1X0, PICOTE E NUMERADO .	BLS	200	7,50	1.500,00



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

56	BOLETIM DE LOCALIZAÇÃO DE FOCOS (BL 100FLS) - TAMANHO OFICIO, 100X1, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,50	1.500,00
57	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL - TAMANHO OFICIO, 100X1, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,50	1.500,00
58	BOLETIM DIÁRIO DE PESQUISA LARVÁRIA (BL 100FLS.) - TAMANHO OFICIO, 100X1, IMPRESSÃO 1X0.	BLS	200	7,50	1.500,00
61	BLOCOS 21X30 SUMARIO DE ALTA AP 90GRS 1 COR	BLS	200	7,50	1.500,00
63	BLOCOS DE COODERNAÇÃO DE IMUNIZAÇÃO 21X30 1X0 PAPEL AP 90GRS 50X3 COPIATIVO	BLS	250	8,50	2.125,00
64	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA – DUPLA ADULTO - BL C/ 100 FLS, TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	250	7,50	1.875,00
65	BLOCOS MAPA DE CONTROLE DE ESTOQUE 21X30 1X0 AP 90GRS 100X1	BLS	500	7,50	3.750,00
66	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA – BCG – BL C/ 100 FLS - TAMANHO OFICIO, PAPEL COPIATICO IMPRESSÃO 1XO	BLS	250	7,50	1.875,00
67	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA – BCG - COMUNICANTE (HANSENIASE) – BL C/ 100 FLS - TAMANHO OFICIO, 100X1 IMPRESSÃO 1XO .	BLS	250	7,45	1.862,00
68	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA – DTP + Hib (TETRA VALENTE) BL C/ 100 FLS - TAMANHO OFICIO, 100X1. IMPRESSÃO 1XO	BLS	250	7,50	1.875,00
69	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA – TRIPLICE DTP - BL C/ 100 FLS - TAMANHO OFICIO, 100X1. IMPRESSÃO 1XO	BLS	250	7,50	1.875,00
71	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA –DUPLA VIRAL (CONTRA SARAMPO E RUBEOLA) - BL C/ 100 FLS - TAMANHO OFICIO, 100X1.IMPRESSÃO 1XO	BLS	250	7,50	1.875,00
73	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES APLICADAS DE ROTINA – VACINA CONTRA RAIVA HUMANA - TAMANHO OFICIO, 100X1.IMPRESSÃO 1XO	BLS	250	7,50	1.875,00
76	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS DE SOROS ANTI – PÉÇONHENTOS – IMPRESSÃO 1XO 50X3 COPIATIVO	BLS	250	9,50	2.375,00
77	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS DE VACINAS - FEBRE AMARELA ZONA URBANA/ ZONA RURAL (BL 100FLS) - IMPRESSÃO 1XO 50X3 COPIATIVO	BLS	250	9,50	2.375,00
79	BOLETIM DE PESQUISA LARVÁRIA - IMPRESSÃO 1XO TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	250	7,40	1.850,00
80	RESUMO SEMANAL DE PESQUISA ENTOMOLÓGICA E TRATAMENTO (BL 100FLS) - TAMANHO OFICIO, 100X1.IMPRESSÃO 1XO	BLS	250	7,50	1.875,00
82	AUTO DE MULTA 21X29CM 50X3VIAS NUMERADAS SICARBON - TAMANHO OFICIO,IMPRESSÃO 1XO	BLS	250	9,00	2.250,00
84	NOTIFICAÇÃO 16,5X21CM 50X3 VIAS NUMERADAS SICARBON IMPRESSÃO 4XO	BLS	500	8,70	4.350,00
85	HIPERDIA - FICHA DE CADASTRO DO HIPERTENSO E/OU DIABÉTICO - TAMANHO OFICIO, 50X3 COPIATIVO	BLS	250	8,70	2.175,00
86	FICHA DE ACOMPANHAMENTO - TAMANHO OFICIO, 50X3 COLORIDO PAPEL COPIATIVO	BLS	250	9,00	2.250,00
88	REQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS – OFICIO PAPEL COPIATIVO NUMERADOS 50X4 - TAMANHO OFICIO,	BLS	500	8,70	4.350,00
89	SOLICITAÇÃO DE EXAME "TESTE DO PEZINHO" - TAMANHO OFICIO, 100X1 IM PRESSÃO 1 COR	BLS	500	7,40	3.700,00
90	CONTROLE DIÁRIO DE ATENDIMENTO MÉDICO - TAMANHO OFICIO,50X3 COPIATIVO IMPRESSÃO 1XO	BLS	500	8,80	4.400,00



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

92	REQUERIMENTO DE CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS - TAMANHO OFÍCIO, 100X1	BLS	250	7,30	1.825,00
93	REQUISIÇÃO DE EXAME CITOPATOLÓGICO- COLO DO UTERO, - TAMANHO OFÍCIO.50X3 COPIATIVO IMPRESSÃO 4XO	BLS	300	9,00	2.700,00
95	BOLETIM MENSAL - CENTRAL - COM 17 FLS - TAMANHO OFÍCIO, COLORIDO, COM CADA JOGO 17 FOLHAS, FOLHAS DIFERENTES	UNI	250	11,80	2.950,00
97	MAPA DE ACOMPANHAMENTO DO FORNECIMENTO DE SUPLEMENTOS - TAMANHO OFÍCIO 50X3 PAPEL COPIATIVO IMPRESSÃO 1XO.	BLS	200	9,50	1.900,00
99	RELATÓRIO MENSAL DE DISTRIBUIÇÃO E CONTROLE DE ESTOQUE DE PRESERVATIVOS - TAMANHO OFÍCIO,1 COR 100X1.	BLS	200	8,00	1.600,00
100	BALANÇO DE VITAMINA A - 100.000 UI e 200.000 UI - TAMANHO OFÍCIO, 100X1.	BLS	200	8,50	1.700,00
101	MAPA MENSAL DE ADMINISTRAÇÃO DA VITAMINA A - CRIANÇAS DE 6 A 11 MESES/ CRIANÇAS 12 A 59 MESES - TAMANHO OFÍCIO,50X3 AP 56GRS.	BLS	250	11,00	2.750,00
103	CONTROLE DE ADMINISTRAÇÃO DA VITAMINA A EM PUÉRPERAS - TAMANHO OFÍCIO,50X3 AP 56GRS.	BLS	250	11,00	2.750,00
104	PSF - ORIENTAÇÃO PARA USO CORRETO DA MEDICAÇÃO - 7HS DA MANHÃ, APÓS ALMOÇO, 7HS DA NOITE - TAMANHO OFÍCIO, 100X1.	BLS	250	8,50	2.125,00
105	PSF - ORIENTAÇÃO PARA USO CORRETO DA MEDICAÇÃO - 7HS DA MANHÃ, 2 HS DA TARDE, 9HS DA NOITE - TAMANHO OFÍCIO, 100X1.	BLS	250	8,00	2.000,00
106	CENSO DOS PORTADORES DE DIABETES EM USO DE INSULINA - TAMANHO OFÍCIO, 100X1.	BLS	250	8,00	2.000,00
108	ACOMPANHAMENTO DO BENEFICIÁRIO DO PROGRAMA LEITE PELA VIDA - GESTANTE - TAMANHO OFÍCIO, 100X1.	BLS	200	8,50	1.700,00
109	ACOMPANHAMENTO DO BENEFICIÁRIO DO PROGRAMA LEITE PELA VIDA - ADULTO, NUTRIZ E IDOSO - TAMANHO OFÍCIO 1 COR, 100X1.	BLS	200	8,50	1.700,00
111	GUIA DE REFERÊNCIA - TAMANHO OFÍCIO 3 VIAS PAPEL COPIATIVO IMPRESSÃO 1 COR	BLS	300	8,50	1.700,00
112	LAUDO PARA SOLICITAÇÃO/ AUTORIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO AMBULATORIAL - TAMANHO OFÍCIO, 100X1.	BLS	300	8,50	2.550,00
114	PRESCRIÇÃO MÉDICA/EMFERMEIRO, SICARBONADO, BLOCO C/50 JOGOS - TAMANHO OFÍCIO, 50X2 C/ CARBONO 1 COR.	BLS	3.000	8,80	26.400,00
116	ANAMNESE/ EXAME OBJETIVO/ EXAME DOS APARELHOS - TAMANHO OFÍCIO, 100X1.	BLS	100	8,00	800,00
117	BOLETIM ANESTÉSICO CIRURGICO - TAMANHO OFÍCIO, 100X1.	BLS	100	7,90	790,00
119	AUTORIZAÇÃO DE HOSPEDAGEM – BL C/ 100 FLS – EM 2 VIAS CARBONADAS	BLS	100	8,50	850,00
121	CONTROLE DIÁRIO DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO- BL 100FLS - TAMANHO OFÍCIO, 100X1.	BLS	500	8,30	4.150,00
122	BLOCOS DE PRESCRIÇÃO MÉDICA 21X30 IMPRESSÃO 1 COR PAPEL COPIATIVO 4 VIAS	BLS	3.000	11,50	34.500,00
123	DIÁRIO DE COPROSCOPIA E TRATAMENTO - TAMANHO OFÍCIO, 3 VIAS PAPEL COPIATIVO IMPRESSÃO 1 COR.	BLS	200	11,20	2.240,00
124	ENCAMINHAMENTO MÉDICO – FNS - C/ 100 – OF SET 75 G – 1 COR	BLS	200	7,50	1.500,00
125	ENCAMINHAMENTO MÉDICO (3 VIAS PAPEL COPIATIVO IMPRESSÃO 1 COR - TAMANHO OFÍCIO.	BLS	200	11,00	2.200,00



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

126	FOLHA DE REGISTRO (RESUMO P/ OS SUPLEMENTOS DE VITAMINA "A") BL C/ 100 - IMPRESSÃO COLORIDO TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	300	8,50	2.550,00
127	LAUDO MEDICO DE ALTO CUSTO (BL C/ 100) - TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	300	8,30	2.490,00
128	LAUDO MEDICO PARA EMISSÃO DE "AIH" (BL C/ 100 FLS) - TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	300	8,30	2.490,00
129	LAUDO MEDICO TECNICO PARA EMISSÃO D E APAC (BL C/ 100 FLS) - TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	300	8,30	2.490,00
130	BLOCOS LOC. - RG - PREVALENCIA DA LOCALIDADE - OF SET 75 G 50X3 21X30 PAPEL COPIATIVO	BLS	300	10,00	3.000,00
131	ORDEM DE FORNECIMENTO DE COMBUSTIVEL 2X0 AZUL 50X2 VIAS EM PAPEL COPIATIVO C/CARBONO 16,5X9,5CM GRAMPEADO/PICOTADO E NUMERADO.	BLS	500	6,00	3.000,00
132	PASSAGENS MICRO- ÔNIBUS P/ B.HORIZONTE- 3 VIAS CARBONADAS C/ 50 PASSAGENS - MEIO OFICIO, IMPRESSÃO 1 COR	BLS	300	7,50	2.250,00
134	RECEITUÁRIO BRANCO 2 VIAS - MEIO OFICIO, 50X2 IMPRESSÃO 1 COR COPIATIVO	BLS	5.000	6,40	3.200,00
136	REQUISIÇÃO DE PROCEDIMENTOS/ EXAMES ESPECIAIS (BL C/ 100 FLS) - TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	500	6,50	3.250,00
137	REQUISIÇÃO-RESULTADO DE EXAME (TFD) 50X5 COPIATIVO - MEIO OFICIO	BLS	500	12,00	6.000,00
139	RECIBO DE PAGAMENTO A BENEFICIÁRIO DO TFD - EM CINCO VIAS COPIATIVO	BLS	500	12,00	6.000,00
140	AUTORIZAÇÃO DE HOSPEDAGEM - TAMANHO MEIO OFICIO, 100X1.	BLS	200	5,95	1.190,00
141	RELATORIO DE ATENDIMENTO - TRATAMENTO FORA DO DOMICILIO (BL C/ 100 FLS) - TAMANHO OFICIO, 100X1.	BLS	200	8,00	1.600,00
142	TERMO DE COMPROMISSO - ALTA COMPLEXIDADE - MEIO OFICIO, 3 VIAS COPIATIVO	BLS	200	8,00	1.600,00
144	REQUISIÇÃO DE EXAME F16 50X3 COPIATIVO IMPRESSÃO 1 COR.	BLS	200	6,80	1.360,00
145	COMUNICAÇÃO DE MUDANÇA DE ANTIBIOTICOTERAPIA C/100FLS - TAMANHO OFICIO, 1 COR 100X1.	BLS	200	8,00	1.600,00
146	ATESTADO MÉDICO DA GESTANTE - MEIO OFICIO,50X3 COPIATIVO IMPRESSÃO 1XO	BLS	500	7,00	3.500,00
148	RECIBO PARA ANÁLISES LABORATORIAIS - TUBITOS - MEIO OFICIO, 100X1.	BLS	100	7,40	740,00
151	FOLDER - DOENÇAS TRANSMITIDAS POR ALIMENTOS - DESCRIÇÃO: FOLDER FORMATO 8, 4X4, PAPEL COUCHE 230	UNI	20.000	0,23	4.600,00
152	FOLDER "AGORA FICOU MAIS FÁCIL CUIDAR DA ALIMENTAÇÃO E DA SAÚDE DE SUA FAMÍLIA. É SÓ OCNTAR ATÉ 5." DESCRIÇÃO: FOLDER, F8, 4/4, COUCHÊ 230	UNI	20.000	0,25	5.000,00
153	FOLDER CAMPANHA CÂNCER DE BOCA - TAMANHO 10X20 CM EM 04 CORES	UNI	20.000	0,17	3.400,00
154	FOLDER DIABÉTICOS E HIPERTENSOS - FOLDER EM TAMANHO 10X20 CM EM 04 (QUATRO) CORES, COM FOTOLITO	UNI	20.000	0,17	3.400,00
155	FOLDER EM TAMANHO 10X20 CM EM 04 (QUATRO) CORES, COUCHE 170 COM FOTOLITO	UNI	20.000	0,17	3.400,00



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

156	FOLDER, IMPRESSAO COLORIDA, 21X41,5 CM EM PAPEL COUCHÊ	UNI	20.000	0,19	3.800,00
157	FOLDER, IMPRESSÃO COLORIDA 10X21 CM EM PAPEL COUCHÊ 180 GR, EM CINCO LOTES DE 2500 (DOIS MIL E QUINHENTOS) CADA	UNI	20.000	0,25	5.000,00
158	FOLDER, IMPRESSÃO COLORIDA 20,5X31 CM EM PAPEL COUCHÊ 115 GRAMAS EM CINCO LOTES	UNI	20.000	0,23	4.600,00
159	FOLDER, IMPRESSAO COLORIDA 20,5X40,5 CM EM PAPEL AP 180 COLORIDO F/V	UNI	20.000	0,23	4.600,00
160	FOLDER, IMPRESSÃO COLORIDA 21X29,5 CM EM PAPEL AP 75GR,	UNI	20.000	0,23	4.600,00
165	FOLDER, IMPRESSÃO COLORIDA, 21X30 CM, EM PAPEL COUCHÊ 115 GR,	UNI	20.000	0,35	7.000,00
166	FOLDER, IMPRESSÃO COLORIDA, 22X30, EM PAPEL COUCHÊ 115 GR EM CINCO LOTES DE 2500 (DOIS MIL E QUINHENTOS) CADA.	UNI	20.000	0,25	5.000,00
167	FOLDERS EM PAPEL COUCHÊ 115 GR, TAMANHO ½ OFICIO 4X4 CORES FOTOLITO	UNI	20.000	0,24	4.800,00
168	FOLDERS EM PAPEL COUCHÊ 115 GR, TAMANHO OFICIO EM TRÊS DOBRAS4X4, EM CORES FOTOTLITO EM DEZ MODELOS DIFERENTES.	UNI	20.000	0,24	4.800,00
173	PANFLETOS TUBERCULOSE, IMPRESSÃO EM 4 CORES, 21X30CM EM PAPEL AP40 GR, EM CINCO LOTES	UNI	20.000	0,22	4.400,00
174	PANFLETO, EMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 8X20 CM EM PAPEL COUCHÊ 90 GR, COM FOTOLITO	UNI	20.000	0,22	4.400,00
175	PANFLETO, IMPRESSAO EM 4X4 CORES, 15X21 EM PAPEL AS 75 GR, EM CINCO LOTES DE 2500 CADA	UNI	20.000	0,22	4.400,00
176	PANFLETO, IMPRESSAO EM UMA COR, 17X22 CM EM PAPEL AP 75 GR, EM CINCO LOTES DE 2000 (DOIS MIL) CADA.	UNI	20.000	0,22	4.400,00
177	PANFLETO, IMPRESSÃO EM UMA COR, 21X30 EM PAPEL AP 75 GR, EM DOIS LOTES DE 2500 (DOIS MIL E QUINHENTOS)	UNI	20.000	0,22	4.400,00
178	PANFLETOS, IMPRESSÃO EM 4 CORES, 21X28 CM EM PAPEL AP 75 GR, EM CINCO LOTES DE 2.400 CADA.	UNI	20.000	0,20	4.000,00
179	PANFLETOS, IMPRESSÃO EM UMA COR, 12,5X18 CM EM PAPEL AP 75 GR, EM CINCO LOTES	UNI	20.000	0,23	4.600,00
180	PANFLETOS, IMPRESSÃO EM 3 CORES, 12,5X18 CM EM PAPEL AP 75 GR, EM CINCO LOTES DE 2000 (DOIS MIL) CADA	UNI	20.000	0,20	4.000,00
181	PANFLETO EM PAPEL OF SET COUCHE 170, TAMANHO ½ OFICIO FECHADO 4 CORES EM FOTOLITO	UNI	20.000	0,22	4.400,00
182	PANFLETO EM TAMANHO 7,5X14,5, COLORIDO, COUCHE 170	UNI	20.000	0,19	3.800,00
183	PANFLETO PARA GESTANTE COLORIDO (PREVENÇÃO) – PANFLETO TAMANHO ½ OFICIO FECHADA, 22X31 CM, COLORIDO, EM PAPEL AP 75G	UNI	10.000	0,22	2.200,00
184	PANFLETO, IMPRESSÃO EM 4X4 CORES, 8X20 CM EM PAPEL COUCHÊ 90 GR, COM FOTOLITO EM 2 (DOIS) LOTES DE 2500 (DOIS MIL E QUINHENTOS) CADA	UNI	10.000	0,22	2.200,00
185	PANFLETOS, IMPRESSÃO EM UMA COR, 15X21 CM, PAPEL COUCHE 150 GRS 4X4 EM QUATRO LOTES DE 2500 CADA, (04 MODELOS DIFERENTES, EM EPOCAS DIFERENTES).	UNI	20.000	0,22	4.400,00
186	PANFLETOS P/ CAMPANHA DE PREVENÇÃO A PRESSÃO ARTERIAL - FOLDER, F8, 4/4, COUCHÊ230.	UNI	5.000	0,22	1.100,00
187	CADERNETA DE CONTROLE SANITÁRIO - DESCRIÇÃO: CADERNETA, F8, COLORIDO, AP 180	UNI	5.000	0,22	1.100,00



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

188	CARTILHA "VOCÊ SABIA?" - DESCRIÇÃO: CARTILHA, F8, 4X4 MIOLO 20 PAGINAS, AP 24	UNI	5.000	0,50	2.500,00
189	CONFEÇÃO DE CARTILHA, COM 08 PAGINAS, CAPA COLORIDA, PARTE INTERNA COLORIDA, TAMANHO 15X21CM, PAPEL AP 75,	UNI	10.000	1,50	15.000,00
191	PANFLETO EDUCATIVO C/ INFORMAÇÕES SOBRE O LEITE - DESCRIÇÃO: PANFLETO F16, COLORIDO , COUCHE 170	UNI	5.000	0,20	1.000,00
192	MANUAL DE ORIENTAÇÃO AO COMÉRCIO DE ALIMENTOS - DESCRIÇÃO: MANUAL C/ 7 FLS, 4/4, CAPA COUCHÊ 230, MIOLO COUCHE 170	UNI	5.000	1,50	7.500,00
193	CADERNETA DE VACINAÇÃO "PROGRAMA SAÚDE DO ANIMAL" - DESCRIÇÃO: CADERNETA 6 FLS, F8, 4/4, COUCHE 170	UNI	5.000	0,45	2.250,00
194	CARTILHAS VIGILANCIA SANITARIA COM 20 PAGINAS COLORIDA PAPEL COUCHE 170GRS	UNI	5.000	2,50	12.500,00
195	CARTILHA ODONTOLÓGICA 4X4 PAPEL COUCHE 230 MIOLO COUCHE 170	UNI	5.000	0,22	1.100,00
196	CARTOES DE VACINA ANTIRABICA COR 1x1 FRENTE / VERSO 21X30 CARTOLINA 180GRS	UNI	20.000	0,40	8.000,00
198	CARTÃO DE PONTO 1X1 CORES EM PAPEL OF-180GRS 8,7X18,4CM	UNI	5.000	0,30	1.500,00
199	CARTÃO DE PROCEDIMENTO COLETIVO - IMPRESSO 10X15, AP180, 1 COR.	UNI	20.000	0,30	6.000,00
201	CARTÃO RETORNO - TAMANHO MEIO OFICIO, EM PAPEL CARTOLINA 180 1 COR.	UNI	20.000	0,30	6.000,00
202	CARTAZ HORIZONTAL EM PAPEL COUCHÊ 115 GR EM 4 CORES 45X65 (LOTES DE 1000 CADA)	UNI	5.000	0,50	2.500,00
203	CERTIFICADO PAPEL COUCHÊ 230 GRAMAS 4/0 COM TAM 22X30	UNI	5.000	0,40	2.000,00
205	CARTÃO DA CRIANÇA - MASCULINO - CARTÃO 30X45, PAPEL CARTOLINA, GRAMATURA 230, 1X1	UNI	20.000	0,30	6.000,00
207	CARTÃO CONTROLE DE PROVA CITOLÓGICA - PAPEL CARTOLINA, 1X0, F16.	UNI	20.000	0,22	6.000,00
208	CARTÃO PARA INFORMAÇÃO DE PRESSÃO ARTERIAL E GLICEMIA, EM DUAS CORES, TAM. 15X11CM, DOBRÁVEL	UNI	20.000	0,30	5.800,00
209	CARTÃO DA GESTANTE - PAPEL 180, IMPRESSÃO COLORIDO 4X4	UNI	20.000	0,29	5.000,00
210	CARTÃO B.C.I (01 VIA) 21X29CM C/120GRS F/V.	UNI	20.000	0,25	9.000,00
211	CONFEÇÃO DE JORNAL INFORMATIVO DE (QUATRO) PÁGINAS, EM PAPEL COUCHÊ 150, FORMATO F2, IMPRESSÃO EM POLICROMIA.	UNI	20.000	0,45	10.000,00
212	CONVITE PAPEL COUCHÊ 300G, F/V, 4X4 – TAM 30X45 COM 3 DOBRAS (10 LOTES DIFERENTES)	UNI	30.000	0,50	19.000,00
213	FORMULÁRIO CONTÍNUO, DIMENSÕES 240X280MM, PAPEL APERGAMINHADO, BRANCO, 4 VIAS, 80 COLUNAS, GRAMATURA 50GRS. EMBALAGEM: CAIXA C/1000 JOGOS IMPRESSOS 1X0 NUMERADO	CAIXA	50	380,00	10.000,00
214	ADESIVOS IMPRESSÃO DIGITAL 30X45 IMPRESSÃO PLÁSTICO 4 CORES	UNI	2.000	5,00	10.000,00
215	BANNER IMPRESSÃO DIGITAL EM LONA 90X1.20 (MODELOS DIFERENTES EM EPOCAS DIFERENTES)	UNI	50	100,00	5.000,00
216	FAIXAS 1.20X5,00 MTS IMPRESSÃO DIGITAL (MODELOS DIFERENTES EM EPOCAS DIFERENTES)	UNI	50	250,00	12.500,00
217	CRACHÁ EM PVC 56GRS COLORIDO FRENTE /VERSO COM CORDÃO	UNI	300	20,00	6.000,00



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

218	ENVELOPE AMARELO GRANDE, 26X36, PAPEL RESISTENTE IMPRESSÃO 1 COR	UNI	20.000	0,45	9.000,00
220	ENVELOPE MEDIO, TAM 20 X 28 CM	UNI	20.000	0,40	8.000,00
221	ENVELOPE PEQUENO, TAM 11 X 23 CM IMPRESSÃO 4 CORES	UNI	20.000	0,20	4.000,00
222	CARIMBO AUTOMATICO PRINTER Nº 10	UNI	100	30,00	3.000,00
223	CARIMBO AUTOMATICO PRINTER 20	UNI	100	40,00	4.000,00
224	CARIMBO AUTOMATICO PRINTER 30	UNI	100	45,00	4.500,00
225	CARIMBO AUTOMATICO PRINTER Nº 40	UNI	50	50,00	2.500,00
226	CARIMBO AUTOMATICO PRINTER Nº 60	UNI	50	67,00	3.350,00
227	CARIMBO DATADOR	UNI	50	65,00	3.250,00
TOTAL					R\$ 624.712,50

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de *12 meses*, a partir da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.5. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.6. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.6.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.6.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.7. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.8. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.8.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.8.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;



MUNICÍPIO DE NANUQUE

ESTADO DE MINAS GERAIS

ADM. 2017-2020

4.8.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.8.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.9. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.8.1, 4.8.2 e 4.8.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.6.1. por razão de interesse público; ou

4.8.6.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Nanuque-MG, 21 de Setembro de 2017.

ROBERTO DE JESUS
Órgão Gerenciador

GRÁFICA MARTINS E SILVA LTDA
Fornecedor registrado